
1 
 
 

PROJEKTOVÝ ATELIÉR AD s.r.o.   Ing. arch. Jaroslav DANĚK 
Husova 4, České Budějovice 370 01, tel. 387 311 238, mobil 605 277 998 

   

 

 
ÚZEMNÍ PLÁN OBCE LOUČOVICE 

ÚPLNÉ ZNĚNÍ PO ZMĚNÁCH Č. 7 A 8 
 

TEXTOVÁ ČÁST  

Datum:  duben 2022         Paré číslo:  1 
 

 

 
 
 

Projektant: Projektový ateliér AD s.r.o. 

 Husova 4, 370 01 České Budějovice 

 Architekt: Ing. arch. Jaroslav Daněk 

 

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI 

SPRÁVNÍ ORGÁN, KTERÝ POSLEDNÍ ZMĚNY ÚPO 
VYDAL: 

ZASTUPITELSTVO OBCE LOUČOVICE 

POŘADOVÁ ČÍSLA POSLEDNÍCH ZMĚN ÚPO: 7 A 8 

DATUM NABYTÍ ÚČINNOSTI POSLEDNÍCH ZMĚN ÚPO: 20.5.2022 

Jméno a příjmení, 
funkce a podpis oprávněné 
úřední osoby pořizovatele, 
otisk úředního razítka: 
[...]
bydlící obyvatelé) a oba závody papíren. Závod Svatý Prokop má kromě napojení na veřejný vodovod i vlastní 
vodovodní systém s úpravnou průmyslové vody (písková filtrace) a gravitačním přívodním řadem DN500 
z nádrže Lipno. 
Zdrojem vody veřejného vodovodu je úpravna vody Loučovice, do které je surová voda z nádrže Lipno 
dopravována gravitačním přívodním řadem DN500 pro papírny. Pro úpravnu vody Loučovice je vysazena 
odbočka a provedena přípojka DN 200. Původní úpravna vody byla provedena jako dvoustupňová (dvě 
vertikální usazovací nádrže a tři rychlofiltry) s kapacitou 25 l/s surové vody vč. dávkování chemikálií (chlornan 
sodný, vápno, síran hlinitý). V roce 2000 byla provedena rekonstrukce úpravny vody, která spočívala ve 
výstavbě nové úpravny vody s kapacitou 6 l/s v budově kotelny (tlaková filtrace Culligan s hygienickým 
zabezpečením chlornanem sodným). Akumulace vody je tvořena dvěmi akumulačními nádržemi o obsahu 250 
m3 a 180 m3. Odtud je upravená voda čerpána řadem DN 200 do zemního vodojemu (Nový) 2 x 300 m3 
(729,25 / 724,05 m n. m.). Přívodní potrubí je propojeno s původním zemním vodojemem (Starý) 250 m3 
(729,50 / 725,00 m n. m.), který je v současnosti mimo provoz. Z vodojemů je voda vedena gravitačními řady 
DN 150 a 200 do vodovodní sítě obce. Část nejsevernější zástavby je zásobována z AT stanice. Současný 
systém veřejného vodovodu se začal provozovat v roce 1962. Vodojem 250 m3 byl uveden do provozu v roce 
1956, úpravna vody v roce 1978 a vodojem 2 x 300 m3 v roce 1979. 
Stávající vodovodní síť je převážně z litinového potrubí o profilu DN 50 – 200, eternitového potrubí DN 80 – 
100, ocelového potrubí DN 80 – 200 a novější řady jsou z lPE 110 a 160. Celková délka vodovodní sítě je cca 
8 km. Většina vodovodní sítě je v dobrém technickém stavu. V roce 1997 byla rekonstruována část vodovodní 
sítě, čímž se snížil únik vody ze sítě, v budoucnu bude nutné rekonstruovat další části vodovodu. 
Objekty v lokalitě Dvorečná jsou napojeny na vodovodní síť obce Lipno nad Vltavou. Z vodovodní sítě obce 
Lipno nad Vltavou je napojena i část místní části Kapličky. 
Zdrojem požární vody pro obec Loučovice je kromě veřejného vodovodu i řeka Vltava. 

Návrh 
Systém zásobování pitnou vodou obce Loučovice se bude měnit. 
Je navržena výstavba vodovodního řadu, který propojí vodovodní síť obce Lipno s vodovodní sítí obce 
Loučovice. Řad bude začínat v prostoru vodní elektrárny redukcí tlaku a vodoměrem, ukončen bude v ÚV 
Loučovice a bude trasován v místních komunikacích. Tímto řešením (využití volné kapacity vodního zdroje 
Lipno nad Vltavou) bude pokryta cca polovina potřeby vody v Loučovicích, což ve svém důsledku přispěje k 
zlepšení kvality dodávané vody. Ve výhledu – po realizaci Polipenského vodovodu (centrální vodojem 
Lískovec, zásobní řad po dně Lipenské nádrže pro obce Černá v Pošumaví, Dolní Vltavice, Frymburk, Přední 



39 
 
 
Výtoň a Loučovice) či alespoň jeho části v trase cyklostezky mezi Frymburkem a Lipnem nad Vltavou – bude 
možno zásobovat Loučovice pitnou vodou výhradně přes vodovodní přivaděč z Lipna nad Vltavou. Lipenské 
jezero přestane sloužit jako zdroj pitné vody pro obec Loučovice (možnost zrušení ochranného pásma). 
Pro snížení ztrát vody je uvažováno se snížením tlaku vody ve vodovodní síti zejména v jihovýchodní části 
obce. To bude dosaženo osazením redukčního ventilu v armaturní šachtě u stávajícího protlaku pod železnicí 
a s propojením vodovodní sítě v prostoru severně od železnice. 
Nové řady budou budovány především v rámci nové zástavby. Stávající vodovodní síť bude zokruhována, 
případně doplněna. Dále se předpokládá postupná rekonstrukce stávající vodovodní sítě (snížení ztrát) a 
rekonstrukce vodojemu (Nový). 

DVOREČNÁ  

Stávající stav 
Objekty v lokalitě Dvorečná jsou napojeny na vodovodní síť obce Lipno nad Vltavou.  

Návrh 
Nová zástavba v lokalitě Dvorečná bude zásobována pitnou vodou z prodlouženého stávajícího vodovodu, 
příp. s rekonstrukcí stávajících rozvodů na větší dimenze. 

 

MNICHOVICE  

Stávající stav 
V místní části Mnichovice není vybudován veřejný vodovod. Obyvatelé používají ke svému zásobení vlastní 
soukromé studny. Vydatnost studní a kvalita vody postačuje potřebám sídla. 

Návrh 
V místní části Mnichovice není uvažováno s výstavbou veřejného vodovodu. Obyvatelé budou využívat i 
nadále individuální zdroje pitné vody. 
 

KAPLIČKY 

Stávající stav 
V sídle Kapličky není vybudován veřejný vodovod. Část sídla Kapličky je napojena z vodovodní sítě obce 
Lipno nad Vltavou, ostatní obyvatelé používají ke svému zásobení vlastní soukromé studny. Vydatnost studní 
a kvalita vody postačuje potřebám tohoto sídla. 

Návrh 
Není uvažováno s výstavbou veřejného vodovodu. Obyvatelé budou využívat i nadále individuální zdroje pitné 
vody. 

HODOŇ 

Stávající stav 
V místní části Hodoň není vybudován veřejný vodovod. Prakticky se zde nenachází objekty bydlení. 

Návrh 
Není uvažováno s výstavbou veřejného vodovodu. V případě návrhu ploch pro bydlení v RD nebo občanského 
vybavení budou obyvatelé využívat individuální zdroje pitné vody. 
 

LIPOVÁ 
Stávající stav 
V místní části Lipová není vybudován veřejný vodovod. Obyvatelé, zejména rekreanti, používají ke svému 
zásobení vlastní soukromé studny. Vydatnost studní a kvalita vody postačuje potřebám této místní části. 

Návrh 
Není uvažováno s výstavbou veřejného vodovodu. Obyvatelé budou využívat i nadále individuální zdroje pitné 
vody. 
 

NOVÉ DOMKY 
Stávající stav 
V místní části Nové Domky není vybudován veřejný vodovod. Obyvatelé používají ke svému zásobení vlastní 
soukromé studny. Vydatnost studní a kvalita vody postačuje potřebám této osady. 
Návrh 
Není uvažováno s výstavbou veřejného vodovodu. Obyvatelé budou využívat i nadále individuální zdroje pitné 
vody. 
V případě většího rozvoje sídla by bylo vhodné prověřit stav stávajících zdrojů a tyto využít pro nově navržený 
vodovod (rozvodné řady, akumulace s AT stanicí, příp. úpravna vody). Okolo zdrojů je v tomto případě nutno 
vyhlásit ochranná pásma. 
 



40 
 
 
MARTÍNKOV 
Stávající stav 
Osadu Martínkov (760.00 – 754.00 m n.m.) tvoří převážně objekty bývalé roty PS.  
Objekt je zásoben pitnou vodou z vlastního vodovodu. Zdrojem vody je vrtaná studna HV-2 o vydatnosti 0.33 
až 0.47 l/s. Zdroj má stanoveno ochranné pásmo I a II. stupně. Surová voda je čerpána do úpravny vody 
s akumulací surové vody 100 m3 a výkonem 0.3 l/s. Zde je odstraňováno železo formou chlorace, dále je 
v lince řazena předalkalizace dávkováním sody, rychlomísení v potrubí, zdržení v kontaktní nádrži a filtrace na 
pískovém filtru typu FP 11/16. Upravená voda je čerpána do vodojemu 1x 50 m3, který slouží jako akumulace 
AT stanice typu AT 2/4-3 (4.4 l/s, 49 m). Touto je pitná voda dopravována řadem DN80 mm do spotřebiště. 
Vodovod byl vybudován v roce 1985 a jeho provozovatelem je Policie ČR. 
Návrh 
Systém zásobování pitnou vodou vyhovuje, a proto se nebude měnit ani v budoucnosti. 

ZDROJE ZNEČIŠTĚNÍ, ODKANALIZOVÁNÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 

LOUČOVICE 
Stávající stav 
Obec Loučovice má vybudovanou jednotnou kanalizační síť, na kterou je napojena veškerá obytná zástavba 
(trvale i přechodně bydlící obyvatelé). Kanalizace, která je od roku 2004 ve správě společnosti 1.JVS a.s., je 
vybudována z trub betonových DN 300 – 800 a trub kameninových DN 200 – 250 v celkové délce cca 6 km. 
Součástí kanalizačního systému je rovněž výtlačný řad z litinového potrubí DN 100 v délce 201 m a litinové 
potrubí shybky 2 x DN 150 v délce 2 x 83 m.  
Kanalizační síť na území závodů papíren, které mají své vlastní ČOV a hlavní kanalizační sběrač Loučovice – 
Vyšší Brod jsou ve správě papíren. Tento sběrač byl vybudován pro odvádění vyčištěných odpadních vod z 
uvedených průmyslových ČOV do nádrže Lipno II. Pro trasování sběrače byl použit původní kanál pro plavení 
dříví. 
Páteř jednotné kanalizace obce je tvořena třemi hlavními kanalizačními stokami A, B, C. Stoka A podchycuje 
všechny kanalizační stoky v oblasti Loučovice I a odvádí splaškové vody po odlehčení dešťových vod 
v odlehčovacích komorách 1 a 2 (poměr 1+4) na čistírnu odpadních vod Loučovice. Stoka B odvádí splaškové 
vody z oblasti Kapličky do čerpací stanice ČS Kapličky (Q=7,0 l/s), odkud jsou čerpány výtlačným potrubím 
DN 100 na čistírnu odpadních vod Svatý Prokop. Stoka C odvádí splaškové vody z oblasti Svatý Prokop do 
ČOV Svatý Prokop. Čistírny nemají stanoveno pásmo ochrany prostředí, ČOV Svatý Prokop je nefunkční. 
Čistírna odpadních vod Loučovice je umístěna na pravém břehu řeky Vltavy a je provedena jako mechanicko 
– biologická se zachycováním usaditelných látek a úplnou oxidací organických látek v aktivačních nádržích. 
Odpadní vody splaškového charakteru přitékají na ČOV. Jsou hrubě předčištěny na ručně stíraných jemných 
česlích. Virový lapák písku LPO je nefunkční. Shrabky z česlí a písek těžený mamutkovým čerpadlem DN 100 
jsou skladovány v jímce a posléze vyváženy na skládku papíren u Větřní. Hrubě předčištěné vody přitékají 
přes měrný žlab MVŽ 15 do odlehčovací komory, kde se oddělí na další objekty a odlehčené vody přepadají 
do Vltavy. Splaškové vody jsou následně přiváděny na štěrbinovou nádrž ŠN 8, která funguje jako usazovací 
nádrž a lapák plovoucích nečistot. Mechanicky vyčištěné odpadní vody odtékají do dvou koridorů aktivační 
nádrže provzdušňovaných tlakovým vzduchem dodávaným z objektu dmychárny do provzdušňovacích roštů a 
do dosazovací nádrže dortmundského typu s vertikálním průtokem. Za dosazovací nádrží je Venturiho žlab 
MVŽ 10 k měření vyčištěné vody tekoucí do čerpací jímky, odkud je čerpána do řeky Vltavy popř. do 
kanalizačního sběrače vyúsťujícího do nádrže Lipno II. Zpracování kalu probíhá z části anaerobním 
vyhníváním primérních organických sedimentů ve štěrbinové nádrži, přebytečný aktivovaný kal je zpracováván 
technologií aerobní stabilizace. Kal je aerobně stabilizován v stabilizační nádrži rozdělené na tři části. 
Stabilizovaný kal zahuštěný v dosazovací jímce je čerpán do ocelového kalového sila. Zahuštěný kal 
z kalového sila a vyhnilý kal ze štěrbinové nádrže je odvážen na pozemky zemědělsky využívané.  
Čistírna odpadních vod Svatý Prokop je umístěna na levém břehu řeky Vltavy a sloužila k čištění odpadních 
vod ze západní části Loučovic, přičemž část této oblasti na pravém břehu je odkanalizována do čerpací 
stanice Kapličky, odkud jsou odpadní vody čerpány na levý břeh Vltavy na přítokové potrubí do ČOV. Součástí 
čerpací stanice jsou hrubé ručně stírané česle a čerpací jímka. Havarijní přepad DN 200 je vyústěn do řeky. 
Odpadní vody jsou čerpány výtlačným řadem DN 100 zavěšeným na mostě. Čistírna odpadních vod byla 
navržena jako mechanicko-biologická. ČOV obsahuje ručně stírané česle a aktivační nádrž (hluboce 
provzdušňovanou) s úplnou oxidací organických látek bez mechanického předčištění v usazovacích nádržích. 
K aktivační nádrži je přidružena dosazovací nádrž k zachycení aktivovaného kalu, který je vracen jako vratný 
kal do aktivační nádrže. Odtok z ČOV je přes jímku čisté vody do Vltavy. Čistírna byla provozována na 
principu mechanického čištění s využitím aktivačních nádrží jako sedimentační s pravidelným vyvážením 
usazených látek na pozemky zemědělsky využívané.  
Splaškové vody od rekreantů jsou předčišťovány v septicích různých typů s následným odtokem do 
povrchových vod (50%) a v bezodtokových jímkách (50%) odkud se vyvážejí k likvidaci na ČOV Slupečná. 
Dešťové odpadní vody obce jsou zčásti odváděny jednotnou kanalizací, zčásti systémem příkopů, struh a 
propustků. 
Recipientem pro vypouštění odpadních vod z  ČOV Loučovice a Svatý Prokop je řeka Vltava čhp 1-06-01-115. 



41 
 
 
Kanalizace je v provozu od roku 1965 s postupným doplňováním jednotlivých stok. Čistírny odpadních vod 
včetně ČS byly uvedeny do provozu v roce 1965 a ČOV Loučovice byla postupně rekonstruována do 
současného stavu (v polovině 70. let a v polovině 80. let minulého století intenzifikace). 
Hlavním odpadními vodami obce jsou splaškové vody z domácností a občanské vybavenosti. Jejich složení a 
koncentrace odpovídají obvyklým hodnotám a nejsou ovlivňovány jinými specifickými komponenty. Mimo 
odpadních vod běžného komunálního charakteru se v lokalitě vyskytují ještě následující producenti většího 
množství odpadních vod s těmito ukazateli: 
Pava spol.s.r.o., výroba papíru, 180 zam., prům.+splašk vody na vlastní ČOV 
JIP–Papírny Vltavský mlýn, výroba papíru, 275 zam., prům.+splašk. vody na vlastní ČOV 
Pila, dřevovýroba, 55 zam., splaškové vody na veřejnou ČOV 
Návrh 
Stávající odkanalizování obce Loučovice vyhovuje i do budoucna a proto zůstane zachováno s následujícími 
změnami.  
ČOV Svatý Prokop bude zrušena. Odpadní vody přivedené do prostoru této čistírny budou dále odváděny 
novým gravitačním sběračem DN 300 do stávající kanalizace za areálem teplárny. 
Je navrhována kompletní rekonstrukce stávající ČOV Loučovice. Důvodem je její špatný technický stav 
stavební i technologické části, nedostatečná hydraulická a látková kapacita, nedostatečné hrubé předčištění a 
aerace, neexistence odstraňování dusíku a chybějící strojní zařízení flotace, což má za následek likvidaci kalu 
na jiné ČOV. Čistírna je na konci své technické i morální životnosti. Nová ČOV je navržena jako kompaktní 
monoblokový objekt v zastřešeném a zatepleném objektu, který bude situován ve stávajícím areálu v místě 
dnešní haly kalového hospodářství. Podstatou navržené technologie je biologické čištění mechanicky 
předčištěných odpadních vod s nitrifikací a denitrifikací vč. řídícího a informačního systému. Okolo ČOV je 
navrženo pásmo ochrany prostředí (zakresleno v grafické části). 
S ohledem na stáří kanalizace, průnik balastních vod a použité trubní materiály se doporučuje postupná 
rekonstrukce stávající kanalizační sítě. Nová kanalizace bude budována v rámci nové zástavby a k doposud 
neodkanalizovaným objektům. Kanalizace bude doplňována uvnitř stávající zástavby jako jednotná, v případě 
odkanalizování větších zejména nově zastavovaných celků jako oddílná, s odtokem dešťových vod přímo do 
recipientu. 

DVOREČNÁ  
Stávající stav 
V sídle Dvorečná není v současnosti vybudovaný systém veřejné kanalizace. Hlavním odpadními vodami 
osady jsou splaškové vody z domácností. Odpadní vody jsou zachycovány do bezodtokových jímek nebo jsou 
předčišťovány v septicích s odtokem do recipientu nebo podmoku. Dešťové vody jsou odváděny systémem 
příkopů, struh a propustků do recipientu. 
Návrh 
Nová zástavba v lokalitě Dvorečná bude odkanalizována gravitačně oddílnou dešťovou kanalizací s 
napojením na kanalizační systém obce Loučovice. Dešťové vody budou i v budoucnu odváděny systémem 
příkopů, struh a propustků do recipientu.  

MNICHOVICE 
Stávající stav 
V místní části Mnichovice není v současnosti vybudovaný systém veřejné kanalizace. Hlavním odpadními 
vodami jsou splaškové vody z domácností a zemědělství. Odpadní vody jsou zachycovány do bezodtokových 
jímek nebo jsou předčišťovány v septicích s odtokem do recipientu nebo podmoku. Dešťové vody jsou 
odváděny systémem příkopů, struh a propustků do recipientu. 
Návrh 
V místní části Mnichovice se nepředpokládá výstavba veřejné kanalizace a ČOV. Likvidace odpadních vod 
bude řešena jejich akumulováním v bezodtokových jímkách nebo ČOV Slupečná. Další možností je zřizování 
vícekomorových septiků (případně úpravy a opravy stávajících na skutečné zatížení po jejich důkladné revizi) 
s dočištěním v zemních filtrech v rámci každé nemovitosti nebo výstavba domovních mikročistíren. Při 
posuzování této možnosti je však potřeba zohlednit dopad tohoto řešení na kvalitu vody v místních zdrojích 
pitné vody, které se předpokládá i nadále využívat. 
Dešťové vody budou i v budoucnu odváděny systémem příkopů, struh a propustků do recipientu.  

KAPLIČKY 
Stávající stav 
V sídle Kapličky  není v současnosti vybudovaný systém veřejné kanalizace. Kanalizační stoka B (viz 
Loučovice) odvádí splaškové vody z oblasti Kapličky do čerpací stanice ČS Kapličky (Q=7,0 l/s), odkud jsou 
zatím čerpány výtlačným potrubím DN 100 na čistírnu odpadních vod Svatý Prokop. Dešťové vody jsou 